
1   

 
 

 
 

Matera, 29/11/2022 

 

 

Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27 Maggio 2022 

 

“AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA” 

 

CUP: H14D22000990006 

 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-42  

 

 

Determina a contrarre  
 

Il Dirigente Scolastico  

  

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022, finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici 

innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento 

innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei 

bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il 

primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; 

 

VISTA la nota prot. n. 72962 del 05/09/2022, con la quale questo Istituto è stato autorizzato a realizzare 

l’iniziativa progettuale di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27 Maggio 2022, nel rispetto dei contenuti 

previsti nel piano di candidatura presentato n. 1087187 del 27/05/2022, per l’importo complessivo di €. 

75.000,00, di cui €. 67.500,00 per l’acquisto di arredi e attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi 

educativi della fascia di età 3-6 anni, ed €. 7.500,00 per le spese generali;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 38 del 22/09/2022, con la quale è stata autorizzata 

l’acquisizione al Programma Annuale per l’E.F. 2022 della somma di €. 75.000,00 per la realizzazione 

dell’iniziativa progettuale di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27 Maggio 2022;   

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 

attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalita': ((a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

 

VISTO in particolare l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale “Al decreto-legge 16 luglio 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M.  PASCOLI” 

Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A / E-mail: mtic82700a@istruzione.it / Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it 

C.F.: 93051600778 / Sito: www.icpascolimatera.edu.it / Telefono: 0835.386254 





2   

2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti 

modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 

giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, ((fermi restando)) il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

((e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

TENUTO CONTO che, in considerazione della peculiarità del progetto candidato da questo Istituto, ai fini 

dell’attuazione del medesimo, appare inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione dei  

beni strumentali (nello specifico degli Arredi) e delle attrezzature digitali e didattico – educative, come 

individuati in sede di progettazione, attraverso il loro specifico reperimento a mezzo di fornitori specializzati, in 

conformità a quanto previsto a quanto previsto dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022, a 

termini del quale “Gli interventi ammissibili prevedono l’allestimento e/o l’adeguamento degli ambienti 

destinati all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola dell’infanzia, attraverso l’acquisto di arredi e 

attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi educativi della fascia di età 3-6 anni. Gli ambienti si 

caratterizzano per garantire sicurezza, comfort, accessibilità, inclusività, flessibilità, rispetto dei principi di 

sostenibilità ambientale, con la dotazione di arredi – nella percentuale massima del 60% – che consentano la 

riconfigurazione dello spazio sulla base delle attività previste nel progetto educativo (tavoli per osservazione e 

attività esperienziali, arene riconfigurabili e tribunette, carrelli mobili, armadi e contenitori, librerie, sedute 

morbide e cuscini, tappeti didattici e luminosi, eventuali pareti mobili, etc.), di attrezzature digitali innovative, 

calibrate sulla base delle diverse tappe di sviluppo infantile (kit e strumenti per l’introduzione al coding, alla 

robotica educativa, alle STEM, kit per la creatività digitale, il making e il tinkering, proiettori e altri strumenti 

digitali per la creazione di ambienti immersivi, schermi digitali interattivi adeguati, piani luminosi, attrezzature 

per riprese audio e video e per il digital storytelling, stampanti e penne 3D, strumenti musicali digitali, software 

e app didattiche, sussidi digitali specifici per bambini con disabilità, etc.) e con attrezzature didattico-

educative (kit per lo sviluppo del linguaggio e l’educazione alla lettura, kit per lo sviluppo delle abilità 

numeriche e di problem solving, kit e strumenti per costruzioni tridimensionali, per laboratori creativi, per lo 

sviluppo della motricità, per l’educazione emotiva, etc.)”;  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP S.p.A. attive per la fornitura che si intende acquisire;  

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni / 

servizi/forniture in via autonoma (ex artt. 36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo 16/04/2016 n. 50 e 46 del D.I. 

28/08/2018 n. 129) – (Affidamento diretto) – (Trattativa diretta);  

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisto dei servizi di assicurazione per i beni mobili di proprietà 

di questo Istituto afferenti il PON – Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 dal titolo “AMBIENTI 

DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA”;  

 

CONSIDERATO che, al fine di rendere celeri le operazioni di consegna dei beni mobili, oggetto di acquisto, e 

consentire con immediatezza la loro fruibilità da parte degli alunni di questo Istituto, si è ritenuto opportuno 

richiedere alla Compagnia Assicurativa Benacquista Assicurazioni s.n.c. / Latina – specializzata nel settore 

scolastico – l’acquisizione di una specifica offerta tecnico – economica relativa ai servizi di assicurazione da 

acquistare;  

 

VISTA l’offerta tecnico – economica presentata dalla Compagnia Assicurativa Benacquista Assicurazioni s.n.c. 

/ Latina, che propone di assicurare i beni, oggetto di acquisto, per la somma complessiva di €. 18.800,30 per il 

premio annuale di €. 425,00;  

 

RITENUTO che l’offerta tecnico – economica presentata risponde ai criteri individuati da questo Istituto 

affinchè la stessa offerta sia considerata economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Leg.vo n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  



3   

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

 

Si dispone l’avvio delle procedure per l'acquisizione dell’offerta (ex artt. 36, comma 2, lett. a) del D. Leg.vo 

16/04/2016 n. 50 e 46 del D.I. 28/08/2018 n. 129), finalizzata all'acquisto dei beni / servizi / forniture 

necessari per il funzionamento didattico e/o amministrativo dell’Istituto, ovvero per l’Assicurazione dei beni 

strumentali (di carattere didattico / tecnologico) oggetto di specifica fornitura nell’ambito del PON Avviso 

Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022.    

L’operatore economico da invitare alla procedura è stato individuato prendendo a riferimento, per le dedotte 

esigenze di celerità (acquisizione c/o la piattaforma GPU di tutte le obbligazioni giuridiche assunte entro la 

data del 15 Gennaio 2023) la medesima Compagnia Assicurativa con la quale questo Istituto ha stipulato il 

contratto di assicurazione per gli infortuni, la responsabilità civile verso terzi e la tutela legale dell’Istituto 

Comprensivo ex S.M. Pascoli per il l’Anno scolastico 2022/23.    

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovendo tener conto, oltreché delle esigenze di celerità imposte dal 

procedimento posto in essere, delle caratteristiche tecniche ritenute conformi alla richiesta di offerta e dei 

seguenti ulteriori requisiti:  

- Tempi di decorrenza della garanzia assicurativa (individuata nel momento della consegna dei beni 

acquisiti al patrimonio dell’Istituto rispetto al momento della stipula del contratto e stabilita per la durata 

di un anno);   

- Tempi di intervento nella prestazione della garanzia assicurativa, sotto il profilo dei procedimenti posti in 

essere;  

- Tempi di intervento nella prestazione della garanzia assicurativa nel rifondere le spese sostenute per la 

perdita di uno specifico bene assicurato (furto / incendio);   

- Efficienza, serietà, affidabilità e solidità della Compagnia Assicurativa, misurate e verificate.   

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base della procedura per la realizzazione dei servizi richiesti di cui all’art. 1 è di €. 425,00 

(comprensiva di tutte le imposte e ritenute previste per legge).  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura del servizio richiesto dovrà essere realizzata entro dieci giorni lavorativi decorrenti dalla 

consegna dei beni didattico / tecnologici consegnati.   

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva l’ordine diretto di acquisto / trattativa diretta. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Michele Ventrelli.  

 

 



4   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Michele VENTRELLI 
                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l./d.  


		2023-01-12T11:53:35+0100




